



۳۰ جولای ۲۰۱۳

داکتر سیدخلیل الله هاشمیان

دو طرز تفکر از دو دوست گرامی و صاحب قلم

مقاله آقای (صدائقمند) سلیم از دیر زمان نیست که در چوکات نظریاتی قرار گرفته، اگر چه توضیحات معقول و مستند جناب انجنیر احسان الله مایار کافی بود که آن چوکات بسته شود، زیرا چیزی بیشتر برای گفتن در آنباره باقی نمانده است، معهدا در خندق جال انداختن، اگر ماهی بدست نیاید، بقیه که بسیار است.

اما پیرامون نظرات متفاوت دانشمندان محترم آقایان محمد نعیم بارز و محمد عارف عباسی، به ارتباط دوره ۱۲ ساله زعامت آقای حامد کرزی یک نکته را نباید فراموش کرد که وی در اول به حیث گوداگی (PUPPET – دست نشاند) شناخته شده بود و او خودش تا یکسال قبل با قبول همین عنوان حکومت می کرد. محققین را عقیده بر آنست که یک سال پیش وقتی آقای کرزی ملتفت شد که دو سال دیگر در چوکی نشستن دارد، دفعاً در صدد افتاد تا در مورد زایل ساختن لقب "گوداگی" () دست بکار شود، و مخالفت او با ولینعمتش، اگر چه به منافع عالیای افغانستان تعلق می گیرد، در حالیکه در مدت ده سال اطاعت مطلق بوده، این مخالفت قسماً هدف تبرئه خودی را دارد. جریان اوضاع به ارتباط قرارداد پایگاه ها تلقین می کند که این قرارداد را کرزی امضاء خواهد کرد، ولو اینکه از مدت قانونی زعامتش یکماه مانده باشد. در حالیکه اصولاً و روی پرنسیپ باید سرنوشت قرارداد ستراتیژیک را به حکومت آینده در سال ۲۰۱۴ بگذارد. اما بنظر من قرارداد ستراتیژیک را بخاطر یک موضوع دیگر نیز امضاء می کند، و آن سرنوشت دوره تقاعد کرزی صاحب در قصر پهلوی ارگ و مصونیت کامل او از هر نوع باز پرس و محاکمه می باشد که بدون تضمین ولینعمت میسر شده نمی تواند. اگر چه آقای کرزی روی مصلحت چند بار گفته است که محل سکونت او در دوره تقاعد افغانستان (کابل) خواهد بود، اما فالیین ها چند بار پیشگویی کرده اند که جای کاملاً مصون برای اقامت او امریکا خواهد بود و کرزی صاحب اینرا می داند و برای گرانتی کردن این نعمت پلان هایی دارد – در موضوع قرارداد ستراتیژیک چند نوع معامله و داد و گرفت دخیل است که بیکی دو تای آن در بالا اشاره کردیم. اما بشما اطمینان می دهم که قرارداد مذکور تا سه ماه دیگر امضاء خواهد شد.

می خواهم عباسی صاحب را متقاعد بسازم که هر انسان برای زنده ماندن خود حق دارد سعی و تلاش کند و این حق مسلم را نمی توان از کرزی صاحب سلب نمود. من با عباسی صاحب موافقم که کلید همه فساد بزییر چین کرزی صاحب است، و به جناب بارز صاحب اطمینان می دهم که هیچ نوع تلاشی برای رفع و دفع فساد صورت نگرفته و در نظامی که بر فساد استوار است، صورت گرفته نمی تواند... شخصیکه در همین ماه مبارک رمضان از کابل آمده روایت می کند از رویداد یک مجلس وزراء که در آن موضوع اخذ رشوت در محاکم و دوایر مطرح شده بود. مجلس وزراء بعد از نیم روز بحث و تدقیق و تفکر باین فیصله رسید که بخاطر ناکافی بودن معاش مامورین، رشوت های کوچک را نمی توان جلوگیری کرد و اگر این تعداد مامورین رشوت خور را گرفتار و برطرف کنند، مامور تربیه شده برای تعویض آنها ندارند – از جانب دیگر کارهای مردم و چرخ دولت سقوط می کند – و از تولید بدبینی ها به مقابل دولت نیز سخن رفته بود. شخص مذکور می گفت که در همه چوکی های چرب و حساس خویشاوندان وزراء مقرر می باشند. تا این حکومت و همه وزراء آن از بین نرود، فساد تقلیل یافته نمی تواند – حتی اگر یک نفر از وزراء این حکومت در حکومت آینده شامل باشد، فساد بحال سابق باقی می ماند.

با تأسف می بینیم که در مدت ۱۲ سال هیچ نوع اقدام اساسی و راستین برای مبارزه با فساد صورت نگرفته، ولی اقدامات ظاهر فریبانه و دروغین بسیار صورت گرفته، از قبیل تأسیس یک مؤسسه مستقل بسویه یک وزارت برای مبارزه با فساد که این مؤسسه غیر از آنکه صدها دوسیه ساخته و به خارنوال تسلیم کرده – و در خارنوالی این

۱- افغانها در کلمورنیا مزاحمهایی دارند، مثلاً در مورد کلمات و ترکیبات انگلیسی که با صوت (GO) ختم میشود، مثلاً (ساندیاگو - SANDIEGO)، میگویند هر چیز که با (گو) ختم شود "گو درگوست"، ولی کلمه "گوداگی" پشتو در اول خود (گو) دارد!

دوسیه ها به مشوره کرسی و ارکان دولت او یا حفظ شده و یا از تعقیب عدلی بازمانده است - و یا معافیت دو نفر سارق بفرمان ریاست جمهوری که پول های سرقت شده از کابل بانک تحصیل، اما سارقین مواجه به تعقیب عدلی و مجازات نشوند - چونکه یکی برادر رئیس جمهور و دیگری برادر معاون رئیس جمهور می باشد :

سپاهیان برکنند درخت از بیخ ملک ار برکنند از درخت سیبی

پیرامون تحولات اجتماعی- اقتصادی در دوره حکومت ۱۲ ساله کرسی، نمی توان از یک سلسله تحولات مفید در مملکت انکار کرد، اما ۸۰ فیصد این تحولات مفید در اثر تشبثات و اقدامات یا تطبیق پلان های دولت کرسی بمیان نیامده، بلکه در نتیجه موجودیت زاید از ۱۵۰ هزار عسکر خارجی بوقوع پیوسته، از قبیل تأسیس رستوران ها و دکان ها، اعمار منازل کرایه، تأسیس سیستم مخابرات جمعی (جراید، مجلات و تلویزیون ها)، تأسیس کورس های تدریس السنه و کامپیوتر، تزئید سینماها و فلم های خارجی، تولید و فروش سلیفون و موبیل، تورید بیحد و حصر امتعه خارجی و خوراکه باب خارجی، انکشاف موسیقی، آوازخوانی، آرت و آرتیست که هیچ کدام اینها از زاویه اقتصاد زیر بنایی موثر نمی باشد. نا گفته نماند که عساکر خارجی در هر شش ماه تعویض می شوند و بقرار یک احصائی در مدت ۱۲ سال گذشته زاید از دو میلیون عسکر خارجی در افغانستان اقامت داشته است.

در مدت ۱۲ سال تحت اشغال، و به تناسب ملیاردها دالری که بدسترس دولت افغانستان گذاشته شده، سهم دولت در انکشاف اقتصاد افغانستان بسیار ناچیز بوده است. اعمار شاهراه ها، تأسیس مکاتب، و طبع کتاب، تأسیس فابریکات، حفر معادن، تأسیس بند و انهار و تولید انرژی و دیگر پروژه های زیربنایی به منظور جلب استخدام، از وظایف دولت است، اما ۷۰ فیصد سرمایه امداد خارجی به جیب جنگ سالاران ریخته و مملکت به فقر اقتصادی و مضعفه اجتماعی مبتلا می باشد.

این ادعای جناب بارز صاحب که تروریزم از بین نرفته، دو توجیه می تواند داشت: اگر دوام حملات انتحاری و وحشیانه طالبان را تروریزم بخوانیم، امریکا این نوع عملیات را "تروریزم" نمی داند، حتی می گوید "ما با طالبان سرچنگ نداریم..." و به اساس همین ادعا طالبان را به مصالحه خوانده اند. امریکا القاعده را تروریزم می خواند و الحمدلله القاعده از افغانستان کوچ کرده است. اما این اعتراض جناب بارز صاحب که حکومت کرسی باوجود تشکیلات وسیعی بنام "مصالحه"، راه صلح را باطالبان هنوز نیافته یا تشخیص نداده، از یکطرف طالبان و از جانب دیگر طیارات کور امریکا مردم بیگناه ما را می کشند، کاملاً وارد است. در پهلوی آن شکایت و اعتراض بارز صاحب از بابت مداخلات (آی. اس. آی.) پاکستان و اینکه حکومت ضعیف کرسی - در حالیکه شخص کرسی تا حال ۱۵ بار به پاکستان رفته - ولی توطئه ها و تعرضات پاکستان بیشتر هم شده، قابل سمع و تأمل می باشد. شورای عالی صلح یک مؤسسه معاش گیری و نانخوری شده و از هر دهن در افغانستان، بشمول ولسی جرگه، از ناکامی و غیر مؤثریت این مؤسسه شکایت شنیده می شود - به نظر من دانشمندان افغان در خارج از کشور باید یک طرح جامعی را به مقابل مداخلات پاکستان تهیه و نشر کنند.

دولت امریکا در پاکستان اهداف طویل المدت نظامی دارد - بعد از آنکه دولت چین در منطقه بلوچستان و در بحر هند یک بندر و راه بحری تأسیس کرده - هکذا به خاطر موقعیت ترانزیتی پاکستان که امریکا مجبور است از زمین و فضای پاکستان برای دخول به افغانستان و خروج از افغانستان استفاده کند - نمی خواهد و نمی تواند بالای پاکستان فشار وارد کند - حتی در جمله دکترین در امریکا یکی هم اینست که امریکا باید امور افغانستان را بدست پاکستان تسلیم کند - علاوه پاکستان یک زمانی عضو پکت های بغداد و سینتو بود و در آنزمان خط دیورند را بحدی سرحد پاکستان پذیرفته بود و حالا از موقف سابق خود برگشت نمی تواند - اینها همه عواملی است که امریکا بخاطر دسترسی فوری به ایران و چین اکنون می خواهد پایگاه هایی در افغانستان داشته باشد، ولی به هیچ قیمت حاضر نمی شود که بخاطر منافع افغانستان پاکستان را گوشمالی بدهد.

نکته اخیر اینکه تحقیقات منتشره در امریکا بیانگر این واقعیت است که هدف از حمله طالبان بیک جناح دروازه ارگ، ترور کرسی نبوده، بلکه هدف شان حمله بالای دفتر (C.I.A.) بود که در یک کنج همان چار راهی موقعیت دارد، ولی ناکام ماندند. معهدا اینکه طالبان توانسته بودند در چنان یک موقعیت حساس داخل شوند، بیانگر ضعف استخبارات حکومت کرسی و قوای امریکا هر دو می باشد.

د پانو شمیره: له ۲ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلپکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په څیر و لولی

خبر آخر اینکه گل آغا شیرزوی والی ننگرهار خود را بحیث رئیس جمهور آینده افغانستان کاندید کرده است. گل آغا در قندهار بنام "سگ باز" مشهور بود. یک هموطن امشب در صحبتی بمن گفت که گل آغا و مارشال فهیم از لحاظ قواره و اندام بسیار شباهت دارند – این دو نفر باید یک مسابقه قشتی گیری اعلان کنند و هرکدام که خوید حکومت را به برنده تسلیم کند. وعده کردم که نظر اورا به پورتال وزین (افغان جرمن آنلاین) نشر می کنم تا نظر هموطنان محترم را درین باره جلب نموده باشم . با عرض احترام

سیدخلیل الله هاشمیان - ۳۰ جولای ۲۰۱۳

د پانو شمیره: له ۳ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکنی د لیکنیزی بنی پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ